REITORIA

Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590 Jardim Universitário – Cx.

P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

EDITAL Nº 075/2022 PIBID/PROGRAD

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS DAS

LICENCIATURAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO

PARANÁ, PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

(PIBID)

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições, por meio da Pró Reitoria de

Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência (PIBID), em conformidade com o Edital CAPES nº 23/2022 e a Portaria

CAPES nº 83/2022 e Edital nº 59/2022-PIBID/PROGRAD torna público o resultado do processo

de seleção  de alunos dos cursos de licenciatura para atuação como bolsistas, voluntários e cadastros

de reserva no PIBID.

1. Resultado do processo de seleção: o resultado está organizado por subprojeto – Campus. Os

bolsistas, voluntários e o cadastro de reserva estão em ordem de classificação

1.1. SUBPROJETO  LÍNGUA PORTUGUESA –  CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO

01 GUSTAVO H. DE LIMA MOREIRA

Bolsista

02 ELZA REGINA ALVES DE CAMARGO

Bolsista

03 EDUARDA ZANINI SONSIM DE OLIVEIRA

Bolsista

04 PATRÍCIA REGINA STEIN ANTUNES

Bolsista

05 JULIA ANTUNES DA COSTA

Bolsista

06 JOANA EVELINI DE OLIVEIRA

Bolsista

07 LARA ZANATTA WAZ

Bolsista

08 IOHANN GOMES PORTO

Bolsista

09 BEATRIZ DE SALES PERON

Bolsista

10 ALANNA VICTORIA B. BERNARDI

Bolsista

11 DAIANE MAIRA DE OLIVEIRA CORREIA

Bolsista

12 JULIO CESAR KLIPPEL LIBERATO

Bolsista

13 KARLA FERNANDA FONTANA

Bolsista

14 ESTHER APARECIDA RECHE

Bolsista

15 FERNANDO HILGERT

Bolsista

16 KAREN MICHELE SANTANA OCHÔA

Bolsista

17 WARLEY RODRIGUES PEREIRA

Bolsista

18 MARLENE A. DOS SANTOS BARONI

Bolsista

19 MARIA VITÓRIA DIAS DOS REIS DIAS

Bolsista

20 LARA HELOIZE FELIPPSEN

Bolsista

21 MARIANA PASTOR DA ROCHA

Bolsista

22 MARIA LUIZA KLETEMBERG

Bolsista

23 NEUSA APARECIDA POTTEMAIER

Bolsista

24 THAIS TOBALDINI

Bolsista

25 FRANCIELLE CARVALHO DA MOTA

Voluntária

26 LETICIA PRONSATE MARCANTE

Voluntária

27 MAYARA LUIZA BORGES

Cadastro de reserva

28 ROSELI VEMESKOSKI

Cadastro de reserva

29 MAYARA RAISSA HUMENIUK DE LARA Cadastro de reserva

30 NELVANI APARECIDA LAPAZINI TKACZ

Cadastro de reserva

31 AMADA ROSSINNY V. DE SIFONTES

Cadastro de reserva

32 GABRIELLE LUIZA PEREIRA

Cadastro de reserva

- DANIELLE JOSIANE WINKERT

Ausente

1.2. SUBPROJETO PEDAGOGIA/ALFABETIZAÇÃO – FRANCISCO BELTRÃO

C NOME SITUAÇÃO

01 CAMILA MANENTI DA SILVA

Bolsista

02 ELIDIANE RODRIGUES PASSOS

Bolsista

03 ÉRICA FERNANDA BAGGIO

Bolsista

04 NAOMI SALDANHA LAURENTINO

Bolsista

05 ISADORA CRESTANI

Bolsista

06 MARIANA VITÓRIA SOUZA

Bolsista

07 CRISLAINE DE BORBA

Bolsista

08 ISADORA SANTOS LORENZI

Bolsista

09 ALICE KAROLINE NUNES

Bolsista

10 CLAITON BORGES DO AMARILHO

Bolsista

11 CRISTIANE MACHADO MARTINS

Bolsista

12 JAQUELINE DE LARA DE OLIVEIRA

Bolsista

13 JOSCELEINE LISBOA VEDANA

Bolsista

14 JULIANA APARECIDA CAMILO PERETTI

Bolsista

15 KARINE GALVÃO CONTE

Bolsista

16 MARIANA LOPES ALMIRON

Bolsista

17 TATIANE DA SILVA

Bolsista

18 CRISTAL REGINA DALLA VECHIA

Bolsista

20 ISABELE GABRIELA PAGANI

Bolsista

21 TAINARA RIBEIRO GLIENKE

Bolsista

22 ANDRESSA FABRIS DA LUZ

Bolsista

23 ANA CAROLINI DAVOGLIO

Bolsista

24 CAROLINE APARECIDA SCHMIDT BLANGE

Bolsista

25 LUANA CAROLINA SCHUSTER

Voluntária

26 VIVIANE BRESOLIN VIERO

Voluntária

27 FLÁVIA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA

Voluntária

28 INDIANNI GORETTI RAFAGNIN DE ANDRADE

Voluntária

29 JULIA APARECIDA SCHAEDLER

Voluntária

30 VIVIANE ZDRUIKOSKI SANTOS PERONDI

Voluntária

31

NIKAELY SCHUASTZ DA SILVA
  Cadastro reserva

32

ADRIANA ANTUNES
  Cadastro reserva

33

ALINE DE GÓES MACELLO
  Cadastro reserva

34 AMANDA GABRIELLY ROBUSTO

  Cadastro reserva

35 BRUNA PONZONI HORN

  Cadastro reserva

36 CAMILA EDUARDA RIBEIRO

  Cadastro reserva

37 CAROLINE PEREIRA DOS SANTOS

  Cadastro reserva

38 DAIANA MARA DE SOUZA

  Cadastro reserva

39 JULIA CAROLINE SCHILLING

  Cadastro reserva

40 LETÍCIA PÂMELA ROSA

  Cadastro reserva

41 LUANA CANCI DE MOURA

  Cadastro reserva

42 MAIARA DA SILVA CARVALHO

  Cadastro reserva

43 MICHELLE FRANÇA DE SOUZA

  Cadastro reserva

44 ROZENI RIBEIRO DOS SANTOS

  Cadastro reserva

45 LEONARDO MACHIAVELLI

  Cadastro reserva

46 GRACIELI DE ABREU SIMPLICIO

  Cadastro reserva

47 IASMIM MAGGIONI ZANDONAI

  Cadastro reserva

48 LAISE DA SILVA CASTOLDI

  Cadastro reserva

49 MÁRCIA APARECIDA SCHERAIBER SCHMIT

  Cadastro reserva

50 PAULA ROBERTA ROSA POGERE

  Cadastro reserva

51 TAINA FILIPINI

  Cadastro reserva

- SAIONARA PRESTES

Ausente

1.3. SUBPROJETO MATEMÁTICA  –  CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO

01 FABIOLA MAYARAH CORREIA MATOSO Bolsista

02 GABRIELY MACHADO DIAS Bolsista

03 JAMES KIRCHHEIM Bolsista

04 JOÃO CARLOS DE SOUZA Bolsista

05 KAUANE MARIA PEREIRA Bolsista

06 LUAN BECKER TURMAN Bolsista

07 MARCELO MARTINS FURTANO DA SILVA

JÚNIOR

Bolsista

08 VITOR AUGUSTO RESENDE CAMPOS Bolsista

09 GUILHERME RIGO Voluntário

10 MAÍRI POETA CORTINA CASTILHO DA

SILVA

Voluntário

11 ALISSON PEREIRA DE SOUZA Cadastro de reserva

12 NADINI ABDALLAH EL-MESQUITA Cadastro de reserva

13 JÉSSICA ALINE OSÓRIO Cadastro de reserva

1.4. SUBPROJETO MATEMÁTICA - FOZ DO IGUAÇU

C NOME SITUAÇÃO

01 ANA JULIA BIESDORF DE LIMA Bolsista

02 ANA PAULA THOMAZI DIAS Bolsista

03 EDUARDO FERNANDES GONÇALVES  Bolsista

04 FÁTIMA BERNADETE DE FREITAS Bolsista

05 FRANCISCO JARDEL DE OLIVEIRA Bolsista

06 HELENO SILVA BARBOSA DO AMARAL Bolsista

07 INDIAMARA CERUTTI DE GUIMARÃES Bolsista

08 IZABELLY BANDEIRA FELIX Bolsista

09 JACQUELINE RIBEIRO Bolsista

10 JULIANA LACERDA DOTTO Bolsista

11 JULIO CESAR BRANDÃO Bolsista

12 LUCAS MATEUS RHODEN DA SILVA Bolsista

13 LUIZ FELIPE LOPES BARBOSA Bolsista

14 MARCOS VINICIUS PEIXOTO MENDES GARCIA Bolsista

15 MATHEUS FELIPE NUNES MARCELINO DE

OLIVEIRA
Bolsista

16 VITÓRIA DA SILVA GUIMARÃES Bolsista

17 ESTEFFANY DA FONTOURA CUNHA CORREIA
  Voluntário

18 CINTIA MICHELE RAUBER
 Voluntário

19 NANCY DANIELA VAZQUEZ FERNANDEZ
 Voluntário

20 HIBA HUSSEIN GHAYAD
 Voluntário

21 ELIANE DE MATOS NUNES
  Cadastro reserva

22 GILVANA LUZIA VISSOTTO FRIEDRICH
  Cadastro reserva

1.5. SUBPROJETO PEDAGOGIA/ALFABETIZAÇÃO – CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO

01 ANA VITORIA NONATO DA SILVA

Bolsista

02 MATHEUS RAYLON BORTOLATTO DO MONTE

Bolsista

03 TIFANI TALITA DIAS VELLOSO DOS SANTOS

Bolsista

04 JOSILAINE FARIA RODRIGUES

Bolsista

05 MARIA EDUARDA HACKL HORWAT Bolsista

06 LETICIA NEGREIROS PEPICE

Bolsista

07 ELEN MORAIS PICANÇO DA CRUZ

Bolsista

08 LETÍCIA BARBOSA DA SILVA

Bolsista

09 LUANA VEGA BRANDAO

Bolsista

10 EMILLY ZANINI DE MORAIS

Bolsista

11 JULIANA APARECIDA MACHADO

Bolsista

12 REBECA FRANCISCO DA SILVA

Bolsista

13 ANDERSON DESPESEL

Bolsista

14 BRENA EDUARDA TELES DA SILVA LOPES

Bolsista

15 GEOVANNA GABRIELLY DA CRUZ

Bolsista

16 RUDNEI MARCELO FERREIRA ARRUDA

Bolsista

17 MARIA BETHÂNIA PEREIRA DA SILVA

HARTMANN

Bolsista

18 SOPHIA CASTILHO STEFFEN

Bolsista

19 ERENI MACHADO OLIVEIRA DA LUZ

Bolsista

20 MARIA DONISETE COELHO

Bolsista

21 LUANA MARIELLE FERNANDES

Bolsista

22 JOÃO PEDRO MARTINS DA SILVA

Bolsista

23 THAIS MAZETTO LEITE

Bolsista

24 VITÓRIA GROSBELLI ANANIAS

Bolsista

25 AGDA FERNANDA MENDES DA SILVA DE

OLIVEIRA

  Voluntário

26 ISABELLI MARCONDES GREIN

  Voluntário

27 POLYANA DO NASCIMENTO

  Cadastro reserva

28 RAFAELA MASSULINI FERNANDES

  Cadastro reserva

29 LAURA DE ABREU TEZA

  Cadastro reserva

30 ELISANGELA FATIMA DOS SANTOS   Cadastro reserva

31

MARCELA SANTOS RODRIGUES
  Cadastro reserva

32

ARIELY BATISTA FERREIRA
  Cadastro reserva

33 ANA BEATRIZ SANCHES

  Cadastro reserva

34 GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO

  Cadastro reserva

35 ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA

  Cadastro reserva

36 MARIA ISABEL DE PAULA GOMES MELO

  Cadastro reserva

37 GIOVANA SOARES SCHIMIDT

  Cadastro reserva

38 GABRIELA RODRIGUES MIGLIORINI

  Cadastro reserva

39 MYLENA FERNANDA CARNEIRO DELAY

  Cadastro reserva

40 LAÍSSA FERNANDA MAZINI PAZ

  Cadastro reserva

41 JENIFFER PADILHA PIMENTA

  Cadastro reserva

42 EDUARDA KRYSTHINE BROCARDO

  Cadastro reserva

43 HELOISA CRISTINE GODOI BATTEZINI

  Cadastro reserva

44 LUIZA PEREIRA DECARLIS

  Cadastro reserva

45 GABRIELLE DA SILVA CORDEIRO

  Cadastro reserva

46 GABRIELA PRUDENTE DE OLIVEIRA

  Cadastro reserva

47 CAMILA COTTA VIEIRA

  Cadastro reserva

48 GABRIELLE DE LIMA FERREIRA

  Cadastro reserva

49 ERIC FELIPE DA SILVA DE ALMEIDA

  Cadastro reserva

50 ELIZA DAIANE DA SILVA

  Cadastro reserva

51 DÉBORA DE OLIVEIRA OBREGÃO

 Cadastro reserva

- ALESSANDRA BEATRIZ CANDIDO

Ausente

2. Do início das atividades

2.1. O início das atividades dos subprojetos está previsto para 13 de outubro de 2022.

2.2. Os classificados como bolsistas e voluntários devem manter-se atentos aos meios de

comunicação (e-mail; telefone), para maiores informações e encaminhamentos.

2.3. Os classificados como bolsistas e voluntários devem ter Currículo atualizado na Plataforma

Capes de Educação Básica. - https://eb.capes.gov.br . A não observância deste item pode resultar

na desclassificação do candidato.

2.4. Os classificados como bolsistas devem providenciar dados bancários (conta corrente) para

ser inserido no Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) no momento de aceite do Termo

de Compromisso e conferência de dados cadastrais pelo bolsista.

2.5. Os candidatos classificados como voluntários iniciarão as atividades juntamente com os

bolsistas.

2.6. Candidatos classificados como cadastro de reserva poderão ser convocados a qualquer tempo

desde que ocorra vacância nos respectivos subprojetos.

2.7. Em caso de vacância serão seguidas rigorosamente a ordem de classificação para convocação

dos candidatos para ambas as situações.

3. Disposições gerais

3.1. Sendo constatado, a qualquer tempo, o uso de procedimentos ilícitos pelo(a) candidato(a),

esse(a) será eliminado(a) da seleção e perderá o direito à vaga para a qual foi selecionado(a), sem

prejuízo das cominações legais civis e criminais;

3.2. As disposições deste Edital e demais documentos complementares são normas que regem o

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID);

3.3. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos, em caráter de urgência, pela Pró-Reitoria de

Graduação e pela Coordenação Institucional do PIBID da UNIOESTE, e, em grau de recurso,

pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNIOESTE (CEPE);

3.4. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 11 de outubro de 2022.

      ______________________________                              ___________________________

           Eurides Küster Macedo Junior                                       Tânia Maria Rechia Schroeder

               Pró-Reitor de Graduação                                        Coordenadora Institucional do PIBID

https://eb.capes.gov.br/